
「新市建設計画」新旧対照表 

頁 新 旧 

2 （３）計画の期間 

本計画における主要事業及び財政計画は、平成16年度から平

成31年度までの16か年度とします。 

（３）計画の期間 

本計画における主要事業及び財政計画は、平成16年度から平

成27年度までの12か年度とします。 

18  

施 策 名 主 要 事 業 の 概 要 

学校教育の充実 公立学校施設整備事業（小中学校大規模改

造・改修等） 
 

 

施 策 名 主 要 事 業 の 概 要 

学校教育の充実 公立学校施設整備事業（小中学校大規模改

造・改修） 
 

19 ③交流促進事業の推進 

国内・海外の自治体との姉妹都市等の締結・交流により、国

際的な視野に立った地域づくりのできる人材の育成を目指し

ます。また、国道４９号阿賀野バイパス沿いに、道の駅を整備

します。 

施 策 名 主 要 事 業 の 概 要 

交流促進事業の推

進 

道の駅の整備 

 

③交流促進事業の推進 

国内・海外の自治体との姉妹都市等の締結・交流により、国

際的な視野に立った地域づくりのできる人材の育成を目指し

ます。また、国道４９号阿賀野バイパス沿いに、新市内外の交

流の拠点施設（市民交流エリア・道の駅等）を整備します。 

施 策 名 主 要 事 業 の 概 要 

交流促進事業の推

進 

交流拠点施設（市民交流エリア・道の駅等）

の整備 
 

30 Ⅶ 公共的施設の適正配置と整備 

公共的施設については、住民生活に急激な変化を及ぼさない

よう十分配慮し、将来見通しを立て、地域の特殊性や地域間の

バランス、更には財政事情等を総合的に勘案しながら、統合整

備・除却について検討を行い、適正配置を推進します。また、

必要に応じて補修や耐震化等の措置を施すことで長寿命化を

図る等、効率的な整備に努めます。 

Ⅶ 公共的施設の適正配置と整備 

公共的施設については、住民生活に急激な変化を及ぼさない

よう十分配慮し、将来見通しを立て、地域の特殊性や地域間の

バランス、更には財政事情等を考慮しながら検討することを基

本に整備します。 



「新市建設計画」新旧対照表 

頁 新 旧 

30  

施 策 名 主 要 事 業 の 概 要 

公共的施設の 

適正配置と整備 

各種公共的施設（公用施設、自治会用集会施

設、コミュニティ集会施設、教養施設、スポ

ーツ・レクリエーション施設、保健福祉施設、

産業振興施設、消防施設、学校関連施設等）

の適正配置と効率的整備の促進 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

31 前提条件 

新市における財政計画は、平成16年度から平成31年度までの

16年間について、歳入・歳出の項目ごとに普通会計ベースで策

定したものです。なお、平成16年度から平成25年度までは決算

額であり、平成26年度から平成31年度までは以下のとおり算定

しています。 

前提条件 

新市における財政計画は、平成16年度から平成27年度までの

12年間について、歳入・歳出の項目ごとに普通会計ベースで策

定したものです。なお、平成16年度から平成23年度までは決算

額であり、平成24年度から平成27年度までは以下のとおり算定

しています。 

33

～ 

35 

別紙のとおり 別紙のとおり 

 



歳　　入
単位：百万円

区　　分 １６年度 １７年度 １８年度 １９年度 ２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 合　計
　地方税 4,046 3,998 4,164 4,510 4,386 4,260 4,262 4,271 4,112 4,135 4,098 3,988 50,230
　地方譲与税 373 462 649 284 273 258 251 247 244 242 239 237 3,759
　利子割交付金 32 19 14 19 21 17 16 13 10 9 9 9 188
　配当割交付金 5 9 12 16 6 5 5 6 4 4 4 4 80
　株式等譲渡所得割交付金 4 11 10 9 2 2 2 1 1 1 1 1 45
　地方消費税交付金 455 418 428 419 390 410 410 407 402 402 643 764 5,548
　ゴルフ場利用税交付金 39 37 37 36 34 34 30 30 28 28 28 27 388
　自動車取得税交付金 122 124 126 115 101 67 59 53 53 53 53 52 978
　地方特例交付金 118 121 98 33 60 70 78 61 20 20 20 20 719
　地方交付税 7,109 7,029 6,657 6,534 7,183 7,476 8,098 8,370 8,135 8,025 8,025 7,838 90,479
　国有提供施設等所在市町村助成交付金 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 34
　交通安全対策特別交付金 8 9 9 9 8 8 8 7 7 7 7 7 94
　分担金及び負担金 179 184 198 214 202 230 225 225 244 244 244 244 2,633
　使用料・手数料 427 400 389 322 310 268 246 244 215 177 177 177 3,352
　国庫支出金 1,985 1,197 1,156 1,101 1,479 2,769 3,118 2,463 2,566 2,401 1,867 1,866 23,968
　県支出金 1,664 904 878 885 802 1,117 1,279 1,289 1,336 1,322 1,094 1,094 13,664
　財産収入 33 80 151 110 30 29 28 24 15 15 15 15 545
　寄附金 10 14 2 14 27 7 7 10 5 5 5 5 111
　繰入金 380 634 316 930 191 89 65 218 167 265 1,335 30 4,620
　繰越金 0 538 626 371 329 471 536 1,206 725 656 606 627 6,691
　諸収入 760 619 626 589 607 634 588 637 583 577 577 577 7,374
　地方債 3,291 2,782 2,994 1,568 2,635 1,972 1,854 1,695 3,750 4,123 3,434 1,720 31,818

　歳　入　合　計 21,043 19,592 19,543 18,091 19,079 20,196 21,168 21,480 22,625 22,714 22,483 19,304 247,318

歳　　出

区　　分 １６年度 １７年度 １８年度 １９年度 ２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 合　計
　人件費 4,567 4,456 4,181 4,096 3,927 3,864 3,752 3,743 3,812 3,868 3,774 3,691 47,731
　扶助費 2,040 1,996 1,991 2,120 2,189 2,322 2,978 3,014 3,100 3,168 3,231 3,296 31,445
　公債費 2,716 2,695 2,706 3,051 3,064 3,440 3,002 2,960 2,955 2,971 2,960 2,930 35,450
　投資的経費（普通建設事業費・災害復旧事業費） 2,280 1,450 2,466 1,869 2,786 1,956 2,509 1,997 4,259 4,020 2,564 1,300 29,456
　物件費 2,900 2,442 2,052 1,902 1,871 2,163 2,107 2,305 2,415 2,386 2,373 2,360 27,276
　維持補修費 453 303 213 214 222 262 334 511 295 250 250 250 3,557
　補助費等 1,688 1,897 1,761 1,544 1,483 2,676 1,487 2,216 1,502 1,359 1,582 1,281 20,476
　積立金 1,010 1,020 946 343 368 197 1,043 921 207 207 4 4 6,270
　投資及び出資金貸付金 643 715 722 667 629 613 573 548 674 1,181 2,372 1,090 10,427
　繰出金 2,018 1,992 2,133 1,955 2,069 2,166 2,177 2,540 2,750 2,698 2,746 2,803 28,047
　前年度繰上充用金 189 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 189

　歳　出　合　計 20,504 18,966 19,171 17,761 18,608 19,659 19,962 20,755 21,969 22,108 21,856 19,005 240,324

別紙（変更前）



歳　　入
単位：百万円

区　　分 １６年度 １７年度 １８年度 １９年度 ２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ３０年度 ３１年度 合　計
　地方税 4,046 3,998 4,164 4,510 4,386 4,260 4,262 4,271 4,362 4,326 4,342 4,235 4,240 4,246 4,131 4,123 67,902
　地方譲与税 373 462 649 284 273 258 251 247 231 220 218 216 214 211 209 207 4,523
　利子割交付金 32 19 14 19 21 17 16 13 11 9 9 9 9 9 9 9 225
　配当割交付金 5 9 12 16 6 5 5 6 6 13 6 6 6 6 6 6 119
　株式等譲渡所得割交付金 4 11 10 9 2 2 2 1 2 21 2 2 2 2 2 2 76
　地方消費税交付金 455 418 428 419 390 410 410 407 406 402 460 633 640 646 653 659 7,836
　ゴルフ場利用税交付金 39 37 37 36 34 34 30 30 24 24 24 24 24 24 24 24 469
　自動車取得税交付金 122 124 126 115 101 67 59 53 63 60 57 54 52 49 47 44 1,193
　地方特例交付金 118 121 98 33 60 70 78 61 20 19 18 18 18 18 18 18 786
　地方交付税 7,109 7,029 6,657 6,534 7,183 7,476 8,098 8,370 8,245 8,250 8,276 8,099 7,746 7,393 7,039 6,687 120,191
　国有提供施設等所在市町村助成交付金 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 40
　交通安全対策特別交付金 8 9 9 9 8 8 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 122
　分担金及び負担金 179 184 198 214 202 230 225 225 267 309 270 270 270 270 270 270 3,853
　使用料・手数料 427 400 389 322 310 268 246 244 211 167 163 158 153 148 143 138 3,887
　国庫支出金 1,985 1,197 1,156 1,101 1,479 2,769 3,118 2,463 2,278 4,005 2,215 2,526 2,215 1,903 1,780 1,813 34,003
　県支出金 1,664 904 878 885 802 1,117 1,279 1,289 1,377 1,825 1,199 1,216 1,231 1,246 1,266 1,279 19,457
　財産収入 33 80 151 110 30 29 28 24 30 62 15 15 15 15 15 15 667
　寄附金 10 14 2 14 27 7 7 10 12 28 5 5 5 5 5 5 161
　繰入金 380 634 316 930 191 89 65 218 164 216 2,328 520 27 324 408 601 7,411
　繰越金 0 538 626 371 329 471 536 1,206 725 856 829 1,076 535 557 627 464 9,746
　諸収入 760 619 626 589 607 634 588 637 586 611 594 594 594 594 594 594 9,821
　地方債 3,291 2,782 2,994 1,568 2,635 1,972 1,854 1,695 3,442 4,407 3,764 2,924 1,584 1,661 1,253 1,236 39,062

　歳　入　合　計 21,043 19,592 19,543 18,091 19,079 20,196 21,168 21,480 22,471 25,839 24,803 22,609 19,589 19,336 18,508 18,203 331,550

歳　　出

区　　分 １６年度 １７年度 １８年度 １９年度 ２０年度 ２１年度 ２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ３０年度 ３１年度 合　計
　人件費 4,567 4,456 4,181 4,096 3,927 3,864 3,752 3,743 3,706 3,527 3,682 3,605 3,525 3,466 3,431 3,340 60,868
　扶助費 2,040 1,996 1,991 2,120 2,189 2,322 2,978 3,014 3,179 3,368 3,436 3,505 3,575 3,646 3,719 3,793 46,871
　公債費 2,716 2,695 2,706 3,051 3,064 3,440 3,002 2,960 2,916 2,884 2,974 2,940 2,833 2,659 2,568 2,569 45,977
　投資的経費（普通建設事業費・災害復旧事業費） 2,280 1,450 2,466 1,869 2,786 1,956 2,509 1,997 3,614 6,095 2,737 3,430 1,614 1,552 758 758 37,871
　物件費 2,900 2,442 2,052 1,902 1,871 2,163 2,107 2,305 2,350 2,376 2,431 2,419 2,407 2,395 2,617 2,578 37,315
　維持補修費 453 303 213 214 222 262 334 511 322 313 320 256 256 256 256 256 4,747
　補助費等 1,688 1,897 1,761 1,544 1,483 2,676 1,487 2,216 1,923 1,748 2,865 2,217 1,548 1,404 1,295 1,297 29,049
　積立金 1,010 1,020 946 343 368 197 1,043 921 416 1,459 1,313 13 13 13 13 13 9,101
　投資及び出資金貸付金 643 715 722 667 629 613 573 548 653 612 1,217 920 410 410 410 410 10,152
　繰出金 2,018 1,992 2,133 1,955 2,069 2,166 2,177 2,540 2,536 2,628 2,751 2,769 2,851 2,908 2,977 3,054 39,524
　前年度繰上充用金 189 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 189

　歳　出　合　計 20,504 18,966 19,171 17,761 18,608 19,659 19,962 20,755 21,615 25,010 23,726 22,074 19,032 18,709 18,044 18,068 321,664

別紙（変更後）


